1

TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTVPH-TTKT1
V/v trả lời chính sách thuế đối với

công ty TNHH IM VINA

Vĩnh Phúc, ngày       tháng     năm

Kính gửi: - Công ty TNHH IM VINA.
                - Mã số thuế: 2500576109.

      - Địa chỉ: Lô A8-2, KCN Bá Thiện II, xã Thiện Kế,
         huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh Phúc.

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc nhận được công văn không số đề ngày
25/04/2024 của Công ty TNHH IM VINA về việc đề nghị tạm hoãn nộp khoản
tiền thuế truy thu, tiền phạt và tiền chậm nộp đối với chi phí tiền lương vượt 300
giờ/năm theo Quyết định số 446/QĐ-XPHC ngày 07/03/2024 của Cục Thuế tỉnh
Vĩnh Phúc. Về nội dung này, Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc có ý kiến như sau:

Tại Khoản 1, Điều 6 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2014 của
Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày
26/12/2013 của Chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành Luật Thuế thu nhập
doanh nghiệp (được sửa đổi, bổ sung theo quy định tại Điều 4 Thông tư số
96/2015/TT-BTC hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp) có quy định:

"Điều 6. Các khoản chi được trừ và không được trừ khi xác định thu nhập
chịu thuế

1. Trừ các khoản chi không được trừ nêu tại Khoản 2 Điều này, doanh
nghiệp được trừ mọi khoản chi nếu đáp ứng đủ các điều kiện sau:

a) Khoản chi thực tế phát sinh liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh
doanh của doanh nghiệp.

b) Khoản chi có đủ hóa đơn, chứng từ hợp pháp theo quy định của pháp
luật…..”

Tại Điều 106 Bộ luật Lao động số 10/2012/QH13 ngày 18/6/2012 quy định
về làm thêm giờ:

“Điều 106. Làm thêm giờ
1. Làm thêm giờ là khoảng thời gian làm việc ngoài thời giờ làm việc bình

thường được quy định trong pháp luật, thỏa ước lao động tập thể hoặc theo nội
quy lao động.

2. Người sử dụng lao động được sử dụng người lao động làm thêm giờ khi
đáp ứng đủ các điều kiện sau đây:

a) Được sự đồng ý của người lao động;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-218-2013-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-217811.aspx

2

b) Bảo đảm số giờ làm thêm của người lao động không quá 50% số giờ
làm việc bình thường trong 01 ngày, trường hợp áp dụng quy định làm việc theo
tuần thì tổng số giờ làm việc bình thường và số giờ làm thêm không quá 12 giờ
trong 01 ngày; không quá 30 giờ trong 01 tháng và tổng số không quá 200 giờ
trong 01 năm, trừ một số trường hợp đặc biệt do Chính phủ quy định thì được
làm thêm giờ không quá 300 giờ trong 01 năm;

c) Sau mỗi đợt làm thêm giờ nhiều ngày liên tục trong tháng, người sử
dụng lao động phải bố trí để người lao động được nghỉ bù cho số thời gian đã
không được nghỉ”.

Đồng thời tại Điều 107 Bộ luật Lao động số 45/2019/QH14 ngày
20/11/2019 có quy định về làm thêm giờ:

“Điều 107. Làm thêm giờ
1. Thời gian làm thêm giờ là khoảng thời gian làm việc ngoài thời giờ làm

việc bình thường theo quy định của pháp luật, thỏa ước lao động tập thể hoặc nội
quy lao động.

2. Người sử dụng lao động được sử dụng người lao động làm thêm giờ khi
đáp ứng đầy đủ các yêu cầu sau đây:

a) Phải được sự đồng ý của người lao động;
b) Bảo đảm số giờ làm thêm của người lao động không quá 50% số giờ

làm việc bình thường trong 01 ngày; trường hợp áp dụng quy định thời giờ làm
việc bình thường theo tuần thì tổng số giờ làm việc bình thường và số giờ làm
thêm không quá 12 giờ trong 01 ngày; không quá 40 giờ trong 01 tháng;

c) Bảo đảm số giờ làm thêm của người lao động không quá 200 giờ trong
01 năm, trừ trường hợp quy định tại khoản 3 Điều này.

3. Người sử dụng lao động được sử dụng người lao động làm thêm không
quá 300 giờ trong 01 năm trong một số ngành, nghề, công việc hoặc trường hợp
sau đây:

a) Sản xuất, gia công xuất khẩu sản phẩm hàng dệt, may, da, giày, điện,
điện tử, chế biến nông, lâm, diêm nghiệp, thủy sản;

b) Sản xuất, cung cấp điện, viễn thông, lọc dầu; cấp, thoát nước;
c) Trường hợp giải quyết công việc đòi hỏi lao động có trình độ chuyên

môn, kỹ thuật cao mà thị trường lao động không cung ứng đầy đủ, kịp thời;
d) Trường hợp phải giải quyết công việc cấp bách, không thể trì hoãn do

tính chất thời vụ, thời điểm của nguyên liệu, sản phẩm hoặc để giải quyết công
việc phát sinh do yếu tố khách quan không dự liệu trước, do hậu quả thời tiết,
thiên tai, hỏa hoạn, địch họa, thiếu điện, thiếu nguyên liệu, sự cố kỹ thuật của dây
chuyền sản xuất;

đ) Trường hợp khác do Chính phủ quy định.

3

4. Khi tổ chức làm thêm giờ theo quy định tại khoản 3 Điều này, người sử
dụng lao động phải thông báo bằng văn bản cho cơ quan chuyên môn về lao
động thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”.

Căn cứ các quy định nêu trên, khi tính tiền lương làm thêm giờ doanh
nghiệp cần xác định số giờ làm thêm được phép tính theo quy định của pháp luật
lao động. Những khoản chi phí làm thêm giờ cho người lao động nếu đáp ứng
điều kiện quy định của pháp luật về thuế và pháp luật về lao động thì sẽ được tính
vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN.

Để đảm bảo quyền lợi của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh
doanh tại tỉnh, tránh trường hợp phải áp dụng các biện pháp cưỡng chế thi hành
quyết định hành chính về quản lý thuế, Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc đề nghị Công ty
TNHH IM VINA nộp đầy đủ các khoản tiền còn nợ theo Quyết định số 446/QĐ-
XPHC ngày 07/03/2024 nêu trên vào NSNN theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (b/c);
- Các phòng: TTHT, QLN, KK (p/h);
- Lưu: VT; TTKT1. (PVOanh-03b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Trọng Việt Hải

		2024-05-31T14:47:04+0700
	pvoanh.vph@gdt.gov.vn
	Ký bởi pvoanh.vph@gdt.gov.vn

		2024-05-31T15:54:15+0700
	VN
	Nguyễn Trọng Việt Hải
	Ký bởi Nguyễn Trọng Việt Hải

		2024-05-31T15:48:01+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1188, ngày 31, tháng 5, năm 2024

		2024-05-31T15:48:01+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1188, ngày 31, tháng 5, năm 2024

		2024-05-31T15:48:02+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1188, ngày 31, tháng 5, năm 2024

		2024-05-31T15:48:02+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1188, ngày 31, tháng 5, năm 2024

		2024-05-31T15:48:23+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1188, ngày 31, tháng 5, năm 2024

		2024-05-31T15:48:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1188, ngày 31, tháng 5, năm 2024

		2024-05-31T15:48:24+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1188, ngày 31, tháng 5, năm 2024

		2024-05-31T15:48:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Văn bản số:1188, ngày 31, tháng 5, năm 2024

		2024-05-31T15:48:25+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC